tem tamen ἡὼς in Cyropaedia κατακόρας scripsisse addit, cuius formae nullum nunc in libris est vestigium. Sed omnino multo aliter in talibus quam hodie agendum ducimus versati sunt antiquiores grammatici, qui de usu scriptorum disserentes saepe unius loci aut libri testimonio nixi ceteros locos aut alios libros nihil fere curarent, ut laudanda sit Eustathii Od. p. 1441, 30, diligentia, qui de forma φιλαίματος Hist. Gr. 7, 3, 8, disputans multos addit codices φιλωτάτος praebere, ut idem ad Dionys. Perieg. 976, multos memorat codices Arriani. Quam fallax enim sit unius alteriusque loci scriptura ipsae illae ostendunt formae pluralis nominum in εὺς, de quibus etsi certum est accusativum in εἶς alienum esse Xenophonte, qui ne Demostheni quidem relinquendus, sed apud illum quoque partim grammaticorum indicio vincitur, nominativus tamen utrum per η, ut apud Platonem omnesque antiquiores, an per ει sit scribendus quaerentem apud Xenophontem ita libri ludificant ut in plerisque eius scriptis ει exhibeant, nisi quod raro unus vel plures praebent η, in Cyropaedia vero D. toties a prima plerumque manu praebet ἐπιπῆς, ut ipsa libri etiam alias formas meliores servantis auctoritas persuadeat recipiendum esse η. saepe etiam apud Platonem in ει depravatum. Et quum nulla sit ratio cur illius aetatis scriptori non tribuatur quod ceteris eius aequalibus, Xenophonti quoque, ut antiquioribus certe Oratoribus, quorum in libris rarissime est servatum, constanter reddendum erit η, ut hoc uno exemplo intelligatur quantum sibi librarii permiserint in formis sibi insuetis perpetuo expellendis, quasi γραφικὰ ἀμαρτήματα corrigerent, quibus ulterius propagandis apographa contaminarentur. Cuiusmodi quid accidit in forma ἦσαν aegre semel iterumve servata in libris Cyropaediae, ceterum fere abolita apud Xenophontem, ut alios plerosque, nisi ubi in ἦσαν est depravata. Item in forma κλήω ceterisque eiusdem generis, quae, si ἐπιπῆς scripsit Xenophon, non minus illi constanter est reddenda quam ἦμαξον pro εἶμαξον, etsi illius pauca, huius nulla supersunt in libris eius exempla. Sed de illo grammaticus in Epimerismis Homeri Cramerii Anecd. Oxon. vol. 1, p. 224, 23: Κλείω οἱ τραγικοί κλήω λέγουσιν καὶ οἱ

πεζολόγοι διὰ τοῦ η, καὶ Θουκυδίδης, ὅθεν καὶ κλήθρον ὑπότινων εἴρηται, καὶ Ξενοφῶν καὶ Πλάτων καὶ οἱ κωμικοὶ διὰ τοῦ ἦτα καὶ ἴσως διχῶς. Ubi ipsi κλήθρον in codice inepte superscriptum ει. Quod ipsum idem p. 225, 9, tribuit Comicis: Οἱ κωμικοὶ δὲ διὰ διφθόγγου τὸ κλείθρον ἐξ αὐτοῦ, etsi η est in libris Aristophanis. Aegre servatum η in libro optimo Platonis prorsus evanuit ex libris Demosthenis, etsi non dubitandum quin huic quoque sit restituendum, si ἐπιπῆς dixit, non ἐπιπῆς. Eadem librariorum temeritas alias multas formas exquisitiores ita sustulit, ut interdum tantum non pro vitiosis habitae fuerint quibus antiquiores omnes constanter usos esse obscuris quibusdam proditur vestigiis. Veluti quod Photius sive Suidas tradit: Σέσωται καὶ σεσωμένος· οἱ παλαιοὶ ἄνευ τοῦ σ· καὶ διεξωμένοι φησὶ Θουκυδίδης· οἱ δὲ νεώτεροι σέσωσμαι· ἐπ' ἐνίων ἀπλῶς παραλείπονσι τὸ σ· κεκλειμένον, πεπορημένον, et confirmat ὑπέξεται in inscriptione Attica Ol. 107, 4 vel 108, 1, apud Boeckh. Urkunden p. 355, 26, si levior videatur grammaticorum auctoritas, quibus accedit Ἄζωτος in Etym. M. p. 22, 20, ab ἄζωτος distinctum. Quae omnia reiicere tanquam ficta aut falsa non minus sit temerarium quam codicis Medicei apud Aeschylum Cho. 1059 scripturam: Σωεὶ καθαρούς· Λοξίας δὲ προσδιγῶν ἐλενθερον σε τῶνδε πημάτων κτισει, quae et ipsa confirmatur inscriptione Attica apud Boeckh. Corp. Inscr. vol. 1, p. 105, n. 70, 6, 7: Καὶ τὰ κοινὰ τῶν Σαυβωνιδῶν σωῶ καὶ ἐποδώσω. Quod si διεξωμένος scripsit Thucydides, cuius libri in διεξωμένος consentiunt 1, 6, ut διαζώμα inferunt librarii pro διάζωμα, recteque habet illud ὑπέξεται in inscriptione Attica, et quae saepius apud Platonem et alibi in libris optimis servata sunt σέσωμαι, σέσωται, σωτός, dixerunt antiquiores, etiam Xenophonti eximendum in hoc verbo erit σ, ut in κέχομαι exemi et κέκλειμαι, qualia raro intacta evaserunt inde ab Homericο κενόνιτο et Thucydideo ἀληλέμενος.

Verbi ἐπιμέλομαι forma ἐπιμελοῦμαι, ab librariis saepe vel apud Iones illata, haud dubie aliena fuit ab antiquiori dialecto Attica, ut neque Xenophonti neque Platoni, nedum Aristophani aut Thucydidi possit tribui. Nam Euripides Phoen. 556, quem ipse citavi ad Stephanum, tri-

bus illic novitii poetae versibus auctus videtur: Οὔτοι τὰ χροῖματ' ἴδια κέκτηνται βροτοί, τὰ τῶν θεῶν δ' ἔχοντες ἐπιμελούμεθα. ὅταν δὲ χροῖμασ', αὐτ' ἀφαιροῦνται πάλιν. Sunt enim perinde supervacui ut quem Valckenarius post hos additum in libris: Ὁ δ' ὄλβος οὐ βέβαιος, ἀλλ' ἐφήμερος, iudicio non minus recto eiecit quam alios multos in eadem fabula. Sed librarium in expellenda forma ἐπιμέλωμαι tanta fuit constantia ut serio dubitatum sit an vel usurpata fuerit infinitivi forma ἐπιμέλεσθαι, quam dubitationem iam tollit inscriptio Attica Ol. 97, 1, apud Rangabé *Antiq. Hellen.* vol. 2, p. 31, n. 377, 26, 31, in qua *ΕΠΙΜΕΛΕΤΑΙ* est et *ΕΠΙΜΕΛΕΣΘΑΙ*, etsi frequens est altera verbi forma in inscriptionibus paullo recentioribus, sed alteram quoque haud raro exhibentibus, ut *ἐπιμελέσθων* est ib. n. 692, p. 275, 28 et alibi: ut quatenus aut eximenda aut relinquenda sit illius aut recentioris aetatis scriptoribus, quorum in libris, ut Polybii et aliorum, non est infrequens, parum constet. Quo factum ut nemodum ausus esset apud Xenophontem aut Platonem, etiam ubi res ad accentum rediret, Moeridis obsequi praecepto: Ἐπιμέλον κάλλιον ἢ ἐπιμελοῦ, librisque invitis restituere ἐπιμέληται et alia huiusmodi, quasi scriptorum manu appositi sint accentus, nedum ut reliqua contractarum formarum exempla quis eieceret, quod in omnibus faciendum est scriptis Platonis et Xenophontis: in quibus etiam ubi constanter prope servatum ἐπιμελεῖσθαι, interdum tamen pellucet verior forma, ut in *Oecon.* 12, 12, in *ἐπιμελεῖς ἔσσεσθαι* pro *ἐπιμέλεσθαι*. Quattuor praeter hoc sunt verba, quorum formas contractas antiquioribus male inferre solent librarii, *εἰλέω* pro ἴλλω, *κυλινδέω* pro *κυλίνδω*, *πιεζοῦμαι* pro *πιέζομαι*, *στεροῦμαι* pro *στέρομαι*, idque tam constanter ut priora maxime apud Xenophontem quoque, ut alios plerosque, propemodum oblitterata sint in libris, nec nisi in *ἐξίλλω* aegre servata forma Attica, penitus sublata in *περιλλεῖν* et *συνλλεῖν*, ut apud Platonem et alios in *ἀνλλεῖν*, de quo dixi ad Stephanum.

Sunt autem vitia huius generis magnam partem libris superstitionibus multo antiquiora et iam tum in Atticorum scripta in vecta quum usurpari hae formae coepissent, antiquiores autem paulatim abolerentur. Nihil igitur mirum

si multa eiusmodi cadentis linguae vitia toties sunt illata, ut vel ex uno scriptore collecta satis magnum efficiant exemplorum numerum, ex universis autem tantum qui plerosque absterruit ab efficiendis quaecunque de hoc genere Alexandrini invexissent, velut imperativos in *ᾠσαν*, optativos in *ἡμεν*, *ἡτε*, *ἡσαν*, nec minus alienas a prosa formas singularis in *οἶμι* quum in verbis contractis tum in verbo *εἶμι*, ut videtur. Qua si *Cyrop.* 5, 5, 1: Ἐὰν δὲ κελύη, εἰπέ, ἔφη, ὅτι ἐγὼ ἂν ὡς ἐκείνον ἴοιμι στρατοπεδευσόμενος, usus sit Xenophon, mirum unde *ἰὼν* venerit in meliores, clarum vero, si *ἰόην* scripsit, ut *Conv.* 4, 16, et *Isocrates* p. 102 A, *διεξιοῖην*, qua una primae personae forma Attici usi videntur in prosa. Quam coniecturam planissime comprobant librorum *Ps. Demosthenis* p. 1409, 20, inter *διεξιοῖμι* et quod meliores servarunt *διεξιοῖην* dissensus. Atque *Anab.* 6, 5, 17: Ἐγὼ γοῦν ἥδιον ἂν σὺν ἡμίσεσιν ἐπολύην ἢ σὺν διπλασίοις ἀποχωροῖην, verissimam habeo *Naberi Mnemos.* vol. 5, p. 464, correctionem *επιοῖην*. Saepe autem libri etiam aliis in verbis variant inter formas *οἶην* et *οἶμι*, ut inter *ἐπιδιδοῖην* et *ἐπιδιδοῖμι* vel *ἐπιδιδοῖ* *Platonis Leg.* 11, p. 913 B; *διαβαλοῖην* et *διαβαλοῖμι* *Epist.* 7, p. 339 D; *μαστιγοῖην* et *μαστιγοῖμι* *Aeschinis* p. 49, 20, ut *ἐγγειροῖμι* ἂν *Platonis Tim.* p. 48 C, nemo sit dubitaturus recte corrigi *ἐγγειροῖην* ἂν. Vitiosa etiam secunda pluralis plusquamperfecti in *εἶτε*, quam sustuli 1, 3, 9, quum ne prima quidem singularis in *εἶν* ferenda videatur apud Xenophontem, sed eam illi quoque ut *Platoni Phaed.* p. 63 E, ubi *ἡ* unus servavit *Photius* v. *Ἡιδη*, ipsisque poetis Atticis ab librariis esse illatam obscura quaedam alterius prodant vestigia, ut *ἡγή* *Cyrop.* 5, 5, 21, pro *ἡδεῖν* scriptum in melioribus, quae nulla relicta sunt tertiae in *εἶν* pro *ἡ*, qua alii usi sunt Attici. Nullum item est in libris Xenophontis vestigium formae *καθίξε* vel *καθίσε*, sed *ἐκάθισε* fortasse ex 6, 1, 23, affert iam *Pollux* 3, 89, etsi nemo affirmet illos minus fallere quam libros *Aristophanis* aut *Thucydidis*, quum librarii vel *ἐκαθικέτερον* inferant pro *καθικέτερον*, *ἐκάθιξε* autem, quamvis alienum videatur ab Atticis illius aetatis, tamen pariter atque *ἐκαθίσσατο* multo ante *Pollucem* obtinuerit. Eadem fere est ratio formarum *ἀφίσεον* et *ἡφίσεον*, quae

promiscue leguntur in libris Xenophontis et aliorum, ut augmentum in verbis *εὐρίσκω* et *ευχομαι* omnibusque cum *εὐ* compositis plerumque omissum, interdum tamen vel in omnibus servatum, sicut apud Hesychium est *Ἡυδοξησεν*, *Ἡυθύνθη*, *Ἡυνασας*, *Ἡυπόρησεν*, *Ἡροσηύετο*, qualia in libris raro relicta superstitiosum sit restituere ubi sunt in illis, cetera intacta relinquere, etsi quaedam ita prope ab olita sunt ut *ἠύρηκα* inusitatum perhiberet Buttmannus, quamvis aliquoties servatum in codicibus Anthologiae, Athenaei, et aliorum bonis et antiquis.

Alia etsi non ita sunt vitiosa ut ne ferri quidem possint, admodum tamen sunt suspecta, velut verborum in *μι* formae pleraeque in *ω*, quarum nonnullae certe prorsus sunt ab huius aetatis dialecto alienae. Et quum ipse optimus Platonis codex Parisinus A. Critiae p. 119 C, *ἀποκτινύων* exhibeat pro *ἀποκτινύως*, qua una forma utitur Plato, ne Xenophontis quidem libris formas in *ω* exhibentibus pro formis in *υμι*, nedum *υεις*, *υει*, *υουσι*, *υουτος*, denique *υει*, plus tribuere licet quam libris Platonis inter *δεικνυ* et *δεικνυε* variantibus, ut libri Demosthenis, cui et ipsi eximenda esse multa de hoc genere satis ostendit crebra librorum fluctuatio. Neque *εφης* pro *εφησθα*, quo alibi utitur, scripserat Xenophon 4, 1, 23, aut *απηεις* pro *απηειςθα*, ut videtur, 5, 1, 25, neque *ην* pro *η*, ut Plato et alii antiquiores, dixisse eum quis affirmet, quum librorum quae sit fides ostendat vel *ημην* illatum in optimos 6, 1, 9.

Nihilo certior est particulae *εν* sive *ην* forma *αν*, etiam Thucydidi et Tragicis interdum, multo crebrius Platoni illata, sed neque huic neque Xenophonti relinquenda, item forma *θειω*, quamvis crebra apud poetas Atticos, sed aliena, ut videtur, a Xenophonte et Platone non minus quam ab Herodoto et Thucydide.

Vocabuli *σως* forma *σως* ita obtinet in libris Xenophontis, ut *σως* tantum et *σων* aegre sint servata, cetera abolita, etsi satis certum est non modo illum non usum esse disyllaba, ab librariis etiam in comparativo *σαώτερος* illata Cyrop. 6, 3, 4, sed ne Demosthenem quidem, nedum Thucydidem, cuius in libris nullum superest vestigium eius quod grammatici adhuc reppererant *σῶ*. Idem quam

eum illa comparant formam *ζως*, *ζων*, *ζῶ*, et cum *αειζως* pro *αειζωος* componunt, ea et ipsa evanuit ex libris Atticorum, sed ut suspicio sit apud illos quoque, ut apud Homerum vel contra versum, saepe illatam esse formam *ζωός* aut *ζῶν* Et quum certissimum sit Aristophanis Avium versum 1078 ita scriptum in libris:

Ἦν ἀποκτείνῃ τις ὑμῶν Φιλοκράτη τὸν Στρούδιον,

λήψεται τάλαντον· ἦν δὲ ζῶντ' ἀγάγη, τέταρα,

sic esse corrigendum: *ἦν δὲ ζῶν τις ἀγάγη, τέταρα*, nemo spondeat similibus in prosa locis, ubi nunc est participium *ζῶν*, ut apud Herodotum 3, 127: *Τίς ἔν μοι ἢ ζῶντα ἀγαροὶ ἢ ἀποκτείνε* (sed 8, 93: *Ὅς ἂν μιν ζῶν ἔλη*), Thucydidem 8, 5, 5: *Ἀυόρηγν ἢ ζῶντα ἄξειν ἢ ἀποκτενεῖν* 28, 3: *Τὸν Ἀυόρηγν ζῶντα λαβόντες*, aut ubi adiectivum *ζωός*, non esse abolitam ab librariis. Apud Xenophontem quidem omnes Anab. 3, 4, 5: *Ἐν τῇ χαράδρῃ ζωὸι ἐληφθησαν ὡς οὐτανκαίδεκα*, sed Hist. Gr. 1, 2, 5: *Ἐνα μὲν ζῶν ἔλαβον*, nonnulli *πεζόν*, varietate facilius explicanda, si *ζῶν* scriptum fuit. Certe saepe sic variatur inter *αειζωος* et *αειζως*, mirumque est solum Atticorum Xenophontem usum esse forma *ζωός*, neque vestigium reperiri apud Atticos Attici illius *ζῶς* ubi vel maxime ei est locus. Eadem librariorum consuetudo in inferendis formis *κακονόοις*, *ομονόως*, quae *κακόνοις*, *ομόνως* sunt scribendae, ut *ἀγγίνως*, *πολύνως* et reliqua omnia eodem modo. Non minus vocabuli *φῶς* aliena a prosa Atticorum videtur forma soluta nec nisi in genitivo et dativo usurpata, quamvis librarii hunc usum ita perverterint ut 4, 2, 9, 26, *φῶς* bis in deterioribus sit in *φωτός* mutatum et rursus *φῶς* illatum pro *φῶς* in meliores 4, 2, 28. Quodsi vera est Porsoni *Tracts* p. 390 opinio Graecos *φῶς* per *φωτός*, *φωτί*, non flexisse ante Macedonum imperium, neque *φωτεινός* aut *φωτίζειν* dixisse, sed Xenophonti Comment. 4, 3, 4 (adde 3, 10, 1) librarios intulisse *φωτεινός* pro *φῶς*, quo non solum Plato aliique Attici constanter, sed ipse alibi utitur Xenophon (v. Kidd. ad Dawes. p. 146 ed. sec.), ne *φωτός* quidem relinquendum aut ipsi Comment. 4, 3, 3, aut Platoni Reip. 7, p. 518 A, B; 532, C, etsi nullum apud hunc est exemplum formae *φῶς*, ut ne apud Xenophontem quidem alterum exstat formae *φῶς*, quae

in melioribus est Cyrop. 4, 2, 28, ubi ceteri φῶς, ut reliquis est locis omnibus et hoc ipso restitui ex minus bonis. Estque id multo credibilis quam Xenophontem inter has formas ita fluctuasse ut Theodori Studitae similesque scriptores inter φαεινός et φατεινός, φατός et φάους, in iisdem prope versibus.

Dignum notatu quod 1, 4, 28: *Μάλα ἰδροῦντι τῷ ἴππῳ*, minus quidem boni tantum praebent formam *ἰδρῶντι*, quae in nullo est in eadem formula Anab. 1, 8, 1, sed est in optimo B. Hist. Gr. 4, 5, 7, ut minime vana videatur Buttmani Gram. vol. 1, p. 506, suspicio diffidentis quodammodo libris apud Atticos hanc formam non item ut apud Iones, velut Homerum et Hippocratem constanter, exhibentibus, ut re non satis explorata opinabatur. Nam praeter libros Xenophontis etiam Theophrasti Fragm. 9 De sudoribus 36, variant inter *ἰδρῶσι* et *ἰδροῦσι*, quod constanter est apud Aristotelem, et 7, 11, 29, 30, 33, bis omnes *ἰδρῶσιν*, sed 32, 34, 35, 37, 38, *ἰδροῦσι*, 34 *ἰδροῦμεν*. Cuiusmodi formarum alternatio quum nimis sit absurda quam ut Theophrasto possit tribui, restituendum erit apud illum omnesque antiquiores ω pro ου, ut in contrario *ῥιγῶ*, quod apte contulit Buttmannus. Illud etiam notabile quod quum in libris Xenophontis nullum sit exemplum huius formae pro *ἰδίω* ab librariis, ut apud Platonem pro *ἀνιδίειν* et *ἀνιδίτι*, illatae, Theophrasto formam etiam alibi ab eo, ut ab Aristotele, interdum usurpatam vindicat unus Mediceus semel *ἰδίσειεν* exhibens pro *ἰδρῶσειεν* ib. 28.

Non *ὄντιναισῶν*, ut libri Cyropaediae et Anabasis, sed *ὄντινῶν*, scripserat Xenophon, quod ex libris restitui Diodoro 1, 59, 61, et Platoni quoque, cuius modo hanc modo alteram libri formam praebent, constanter est restituendum, ut Demosthenis confirmant libri p. 542, 20; 574, 20.

Quod 5, 5, 12 est in omnibus *τοῦτο ἐγὼ πάνν χαλεπῶς φέρω*, haud dubie scribendum *παγγαλέπας*, cui vix uspiam pepercerunt librarii, ut alterum neque Xenophonti relinquendum putem neque Platoni Conv. p. 176 A, etiamsi sit in omnibus. Nihili est quod Plutarchi Periel. c. 13 extr legitur in libris: *Οὕτως ἔοικε πάντῃ χαλεπὸν εἶναι καὶ δυσθήρατον ἱστορία τάληθές*, pro *παγγάλεπον*, quod habet Mor.

p. 700 D: *Τὴν αἴτιαν ἔχον ἄπορον ἢ παγγάλεπον*. Atque sic *πάμπολυς* saepe mutatum videtur in *πάνν πολύς*.

Crasin etiam ego in plurimis restitui ubi non intellecta ab librariis etiam graviora pepererat vitia, ut *ἀν* pro *ἄ* *ἀν* 5, 3, 9; 5, 5, 35, tamen in multo pluribus esse restituendam certum reddunt libri easdem modo exhibentes modo solventes, ut Atticorum omnium inde ab Thucydide usque ad Oratores, inter quos Demosthenis Parisinus S. saepe praebet, sed saepe etiam solvit crasin, et recentiores, qui Atticas crases studiose sunt aemulati. Nam quae aliquoties pro *ὁ ἀνήρ* vel *ἀνήρ* et pro *οἱ ἄνθρωποι* vel *ἄνθρωποι* restitui *ἀνήρ* et *ἄνθρωποι*, eadem etiam aliis locis nonnullis restituenda videntur, ut 1, 2, 7; 7, 5, 81 et similibus, ubi aut inter *ἄνθρωποι* et *οἱ ἄνθρωποι* variant libri, ut H. Gr. 4, 1, 34, Anab. 1, 7, 6, aut *ἄνθρωποι* praebent, ut Oecon. 6, 3, 8, 12. Idem dicendum de apostropho singulis paginis neglecta. Et quanquam etiam in inscriptionibus eiusdem aetatis eadem cernitur inconstantia, tamen inter pronuncian- dum crasin fuisse servatam ostendunt exempla neglectae in iisdem apostrophis in versibus poetarum. Multa vero etiam hoc in genere olim fuisse aliter scripta produnt vitia hinc nata quale latere videtur 4, 3, 14: *Πρὶν ἀκριβοῦν τὸ ἔργον τοῦτο*, ubi meliores *τοῦτο ἔργον*, haud dubie pro *τοῦργον*, ut *τοῦνειδος* in *τοῦτο ὄνειδος* depravatum notavi apud Dionem Chrys. vol. 1, praef. p. XVII.

His accedunt leviora quaedam vitia orthographica, velut *φιλονεικεῖν*, *φιλονεικία*, *φιλόνεικος*, sed etiam in libris interdum recte per *ι* scripta, ut in Volum. Herculan. vol. 1, p. 61 ed. Oxon., ubi *ΦΙΛΙΟΝΙΚΕ*, etsi per *EI* ibidem p. 84, 17, Isocratis melioribus et Demosthenis Parisino S. p. 433, 12, in alio p. 535, 25. *Φιλόνικος* enim quum Aristoteles in Rhetorica, ut dictum ad Thes. Stephani, ducat a *νίκη* et cum *φιλότιμος* componat, quocum *φιλόνεικος* componitur apud Platonem, satis coarguit quum apud illum tum apud alios omnes vel propter terminationem suspectum adiectivum *φιλόνεικος* pariterque nomina *Φιλόνεικος* et *Φιλονεικίδας*, sic scripta etiam in inscriptionibus, sed in aliis recte per *ι*, ut *γείνεσθαι* iam antiquitus scriptum et *γείνεσθαι* et *πέπτειν* vel in superstitionibus codicibus, unde nihil

colligitur nisi *ι* in his produci, *Τεταίας* apud Eusebium Praepar. 2, p. 57 C, pro Diodoreo *Τιταίας*, i. e. *Τεταίας*, et *ελλη* pro *λλη*, ridiculoque mendo *Cyrop.* 5, 5, 7, in D. *ἀπειλῶν* pro *πλῶν*, quod in memoriam revocat non minus ridiculo mendo depravatam Tacitici locum Ms. apud Bandin. Bibl. Med. vol. 2, p. 228 B: *Ῥητέον ὅτι παντός τοῦ ἐν τῇ στρατιᾷ πλήθους τὸ μὲν ἐστὶ μάχιμον, ὃ καὶ ἀπειλητικὸν καὶ ἐνοπλον καὶ στρατεύμα καὶ στρατός ὀνομάζεται*, quo usus sum ad *Cyrop.* 3, 2, 11, ubi *ὀπλιτικὸν* scribendum. Eiusdem est generis *ἀμαχί*, quod quamvis positum a grammaticis recentioribus, etiam *ἀμισθί* et similia praecipientibus, de quibus dixi ad Stephanum, nihilo tamen verius quam *ἀνατεῖ* aut *ἀνεγκλητεῖ* apud Isocratem p. 315 D, ubi *ἀνεγκλητῆ* servavit gramm. Bekkeri p. 400, 28, et alia pleraque huius generis, quae vel ubi *ι* corripitur inferunt librarii. Pro *ἀμαχί* autem quod 4, 2, 28, est *ἀμαχητεῖ*, in melioribus *ἀμαχητεῖ* scriptum, ut in duobus *Anab.* 4, 2, 15, haud dubie cum *Zonara* scribendum *ἀμαχί* vel *ἀμαχί*, ut *Thucydidi* 4, 73, *ἀμαχητῆ* illatum pro eodem. Neque *ἀμαχητοί* *Cyrop.* 6, 4, 14, *Xenophontem* illatum pro *δύσμαχον* apud *Libanium* argum. *Demosth.* p. 8, 4, et similia alibi, ut apud *Xenophontem* aliosque saepe *ἀπαρρασκέυαστος* pro *ἀπαράσκευος*.

Sed missa longiori de huiusmodi vitis disputatione, quibus *Cyropaediam*, ut *Atticorum* omnium scripta, inquinavit librariorum, ut verissime de forma *ἀγθεσθήσομαι* etiam illi 8, 4, 10, in plerisque illata disserens dixit *Piersonus* ad *Moerin* p. 21, incredibilis in solutae orationis scriptoribus licentia, locus nonnullos attingere placet nondum satis emendatos aut alioqui animadversione dignos.

1, 2, 2. *ἀφείσαι παιδεύειν ὅπως τις ἐθέλει τοὺς ἑαυτῶν παῖδας*. Pluralis eodem modo positus creditur ut infra *ἦν δέ τις τούτων τι παραβαλῆναι, ζημίαν αὐτοῖς ἐπέθεσαν*. Quod loquendi genus certiori quam huius loci testimonio confirmatum velim, ubi *ἑαυτοῦ* D. G.

1, 2, 10. *αὐτός τε θηρᾶ καὶ τῶν ἄλλων ἐπιμέλεται ὅπως ἂν θηρώσιν, ὅτι ἀληθεστατὴ αὐτοῖς δοκεῖ εἶναι αὕτη ἢ μελέτη τῶν πρὸς τὸν πόλεμον*, recte non habebit nisi deleto articulo *ἢ*, qui sententiam corrumpit, pariterque 8, 1, 37: *Ἐξεπόνει*

τὰς πολεμικὰς τέχνας καὶ τὰς μελέτας, quam hic quoque dicantur *πολεμικαὶ μελέται*, scribendum καὶ *μελέτας*.

1, 2, 13. *εἴησαν μὲν ἂν οὗτοι πλείον τι γεγονότες ἢ τὰ πεντήκοντα ἔτη ἀπὸ γενεᾶς*. Libris melioribus inter *πλείον τι* et *πλείον* variantibus, *Stobaeo* etiam *πλέον* praebente, semel dixisse sufficiat formam *πλείον* *Xenophonti* saepe male esse illatam modo pro *πλέον*, ut in formula *πλείον ἔχειν* 1, 6, 26, 27, in plerisque, et in omnibus *Hipparch.* 4, 13, et ubi cum altera alternat *Ages.* 2, 24, modo pro forma *πλείν*, ubi *ἢ* sequitur cum numerali, cuius nullum in libris eius relictum est vestigium, unde *Piersonus* ad *Moerin* p. 294, satis habuit exemplis *Aristophanis* formae *πλείν* addere *Xenophontis* et *Antiphontis* formae *πλέον*. Sed etiam in prosa restituendum esse alterum tenui iam constat unius *S. Parisini Demosthenis* indicio p. 413, 2, semel servantis quod ipse ceteris locis cum reliquis obscuravit. Hic quum *γεγονότες* in libris non minus bonis post *ἔτη* sit positum, fieri potest ut *πλείν ἢ τὰ πεντήκοντα* tantum scripserit *Xenophon*, ut *Anab.* 2, 6, 30: *Ἦσθη δὲ ἄμφω ἀμφὶ τὰ πέντε καὶ τριάκοντα ἔτη ἀπὸ γενεᾶς*. Nam saepe vocabula ex margine illata incerta sede se produnt, etsi cavendum est ne in lusum vertant huiusmodi suspiciones, ubi non alia accedunt argumenta. Sed vix dubium *Hist. Gr.* 1, 6, 32, praeter *ἔφη* delendum esse *εἴη* et *καλῶς ἔχοι* scribendum.

1, 4, 17. *ἐβουλεύσατο σὺν κράτιστον εἶναι λεηλατῆσαι ἐκ τῆς Μηδικῆς*, mire operoseque dictum pro simplici *ἐβουλεύσατο λεηλατῆσαι*, quae usitata est verbi constructio cum infinitivo rei quam quis decernit, ut verba *κράτιστον εἶναι* non minus sint importuna quam *κράτιστον* 7, 5, 78.

1, 4, 23. *εἰστήμεσαν*] ut hic inter illud et *ἔστησαν*, sic *Anab.* 1, 6, 6, inter *ἀφεστήμεσαν* et *ἀπέστησαν* variant libri, et utroque loco monstrare videntur formam *ἔστασαν*, quae cum altera alternat 8, 3, 9, ut alibi inter *ἐδεδοίμεσαν* et *ἐδέδισαν*, *ἐδεδίεσαν*, *ἔδεισαν* variantes apud *Thucydidem* et *Xenophontem* suspectam reddunt formam productiorem, et quod 1, 3, 10, est in nonnullis *ἐδεδοίην* pro *ἐδεδοίειν*, *ἐδεδίειν* vel *ἐδεδίη* prodere videtur, si *ην* pro *ειν*, quod saepius est in libris *Xenophontis*, ut *εἰώθην* *Anab.* 7, 8, 4, *ἡκηκόην* *Oecon.* 15, 5, ad *η* pro *ειν*, de quo dixi p. XI, referendum est.

1, 6, 7. Mirum accidit ἀνθρώποι ἄλλων pro ἄλλων ἀνθρώπων, ut s. 8, ἄλλους ἀνθρώπους, praesertim praegresso αὐτός, et suffecturo solo ἄλλων.

1, 6, 33. ὅπως σὺν τοιούτῳ ἔθει ἐθισθέντες πρότεροι πολῖται γένοιτο neque hic scripsit Xenophon, neque Comment. 2, 1, 28: Εἰ δὲ καὶ τῷ σώματι βούλει δυνατὸς εἶναι τῇ γυμνῇ ὑπηρετεῖν, ἐθιστέον τὸ σῶμα καὶ γυμναστέον σὺν πόνοις καὶ ἰδρώσι, ubi delendum σὺν, ut Cyrop. 1, 2, 10: Καὶ γὰρ πρὸ ἀνίστασθαι ἐθίζει καὶ ψύχη καὶ θάλπη ἀνέχεσθαι, γυμνάζει δὲ καὶ ὁδοπορίας καὶ δρόμοις. Hoc autem loco quid scripserit, quum nihili sit sive σὺν ἔθει sive ἔθει ἐθισθέντες, in medio relinquo, quum non leve scripturae vitium, sed scholion aliquod illatum videatur, qualia per multa in primo maxime libro conspiciuntur in libris, quum ne solum quidem σὺν τοιούτῳ ἔθει satis placeat.

2, 2, 2. ἐγένετο κρέα ἐκάστῳ ἡμῶν τρία ἢ καὶ πλεία τα περιπερούμενα. Suspectum ἢ, quod omittunt meliores. Nam frequens est καὶ certe inter duo numeralia positum, ut apud Thucyd. 1, 82: Διελθόντων ἐτῶν δύο καὶ τριῶν, et Xenoph. ipsum Eq. 4, 4: Αἰθῶν ἀμάξας τέτταρας καὶ πέντε, multosque recentiorum, ut Polybium, Plutarchum et alios, interdum ab editoribus in ἢ mutatum, ut apud Hesychium initio Epistolae ad Eulogium, τριῶν καὶ τεσσάρων στοιχείων. V Valcken. Opusc. vol. 2, p. 187. Quod inter et ἢ variant libri Anab. 4, 7, 10, inter καὶ et ἢ καὶ Demosth. p. 816, 7.

2, 2, 14, quod semel est τοῦ κλάειν καθίζοντος, sequente bis 14 et 15 κλάοντας καθίζειν, ut est Comment. 2, 2, 11; Platonis Ion. p. 535 E, et ratio postulat, adeo est insolenter dictum ut si recte scriptum καθίζοντος, κλάειν ex praecedente s. 13 κλάειν ποιεῖν repetitum videatur pro participio. Simile nec minus mirabile genus loquendi ὅμοιοι ἦσαν θαναμάζειν vel θαναμάζοντες Anab. 3, 5, 13, nihilo melioris est fidei et haud dubie ad librariorum commenta ablegandum, in quibus explicandis saepe opera perditur, etsi ipsae librorum varietates quanta eorum fuerit licentia demonstrant.

Qui scripsit Anab. 4, 8, 12: Οὗτοί εἰσιν οὓς ὁράτε μοι οἱ εἶμι ἡμῖν ἐμποδῶν τὸ μὴ ἤδη εἶναι ἔνθα πάλα ἐσπεύδομεν, in quo libri omnes consentiunt, Cyrop. 2, 4, 23, non scripsit in quo

item omnes consentiunt: Ἀποσοβοῦντες ἂν ἐμποδῶν γίγνοιτο τοῦ μὴ ὄραν αὐτούς τὸ ὅλον στρατεύμα, sed τὸ; nec Plato Leg. 8, p. 832 A: Αὕτη ἐμπόδιος γίγνεται τοῦ μὴ καλῶς ἀσκεῖν τα περὶ τὸν πόλεμον ἐκάστους· 11, p. 925 E: Ἄ μυσία ἐν ἀνθρώποις ἐμπόδια γίγνεται τοῖς τοιούτοις ἐπιτάγμασιν τοῦ μὴ τινα ἐθέλειν πείθεσθαι, sed τὸ; nec Demosthenes p. 669, 12: Καὶ τοῦ μὴ λαβεῖν Ἀμφίπολιν τοῦτ' ἐμποδῶν κατέστη· aut p. 702, 26: Ἐνούσης δὲ οὐδεμιᾶς ἐτ' ἀποστροφῆς τοῦ μὴ τὰ χρήματ' ἔχειν ὑμᾶς, sed τὸ μὴ, ut p. 676, 12: Τρεῖς δὲ μόναι ψήφοι διήνεγκον τὸ μὴ θανάτου τιμῆσαι, ipse S. cum aliis nonnullis τοῦ, et apud Thucydidem 2, 75, 5: Ξύνδεσμος δ' ἦν τὰ ξύλα τοῦ μὴ ἀσθενὲς εἶναι το οἰκοδόμημα, reponendum quod 2, 102, 5: Αἶ τε νῆσοι πυκναὶ καὶ ἀλλήλαις τῆς προσχώσεως τῶ μὴ σκεδάννυσθαι ξύνδεσμοι γίγνονται, est in tribus τό. Non minus enim absurdum τῶ quam apud Dionem Chrys. Or. 70, vol. 2, p. 376: Οὐδὲν γὰρ ἡ ἀστρονομία ἐμποδῶν ἐστὶ τῶ μὴ τὰ δέοντα ποιεῖν, de quo in τὸ mutando dixi praefat. vol. 1, p. XVI. Simile vitium perspexerat fere iam Schneiderus apud Xen. Cyrop. 8, 7, 12: Ἄ σάφ' ἴσθι τῶ εὐφραίνεσθαι πολλὰς ἀσχολίας παρέχει, ubi τοῦ scripsi. Nam aut genitivus in talibus ponendus aut τὸ μὴ, ut Hist. Gr. 6, 1, 16: Οὐδὲ διὰ ταῦτα ἀσχολίαν ἔχει τὸ μὴ πράττειν αἰεὶ τὸ δέον, ubi mire turbarunt librarii, qui saepe aut μὴ addunt aut τοῦ inferunt pro τὸ locis etiam multo magis alienis. Aliud genus mendii obscuravit idem τὸ μὴ 2, 2, 20: Ἄμα μὲν συναγορευόντων ἡμῶν, ἅμα δὲ καὶ ἀίσχρον ὄν τὸ ἀντιλέγειν μὴ οὐχὶ τὸν πλείστα καὶ ποιοῦντα καὶ ἀφελούντα τὸ κοινὸν τοῦτον καὶ μεγίστων ἀξιοῦσθαι, ubi haud dubie transposito post ἀντιλέγειν articulo scribendum, ut Conv. 3, 3: Οὐδεὶς ἀντιλέγει τὸ μὴ οὐ λέγειν, et apud Dionem Chr. Or. 61, vol. 2, p. 320: Αἰσχρὸν ὄν ἀντιλέγειν τὸ μὴ οὐχὶ — ἀξιοῦσθαι.

3, 1, 8. εἰς καιρὸν ἦκεις, ὅπως τῆς δλαγῆς ἀκούσης. Quod D., qui ἀκούσεις, monstrat ἀκούσει, ostendit quae sit fides plurimorum huiusmodi aoristi post ὅπως exemplorum, pariter atque elusdem post οὐ μὴ illati pro futuro. Infra 5, 2, 23: Σκεπτέον ὅπως ὁ Ἀσσύριος ἡμῶν μὴ ἐπικρατήσῃ, in libro uno esse videtur quod Stephanus restituit ἐπικρατήσει.

3, 2, 1. ταῦτα μὲν δὴ ὁ Κύρος ἠκηκόει. Quum hoc quidem per se intelligatur et inane sit, nisi quid addatur, me-

liores autem ἡμῶσθεις praebeant pro ἡκηκοί, scribendum videtur ἀκούσας ἥσθη potius quam ἥκουσεν ἥσθεις. Sic 6, 2, 21: Οὐδέεις ἂν ἥσθειη ακούσας.

3, 3, 11. οὕτω δὴ πρῶτον μὲν ἐξώπλισε τὴν στρατιὰν καὶ κατέταξεν ὡς ἐδύνατο κάλλιστα τε καὶ ἄριστα, scribendum potius ἔταξεν. Κατατάττειν enim est collocare, quod alienum ab hoc loco. Atque similis fortasse correctio adhibenda 8, 1, 40: Καταμαθεῖν δὲ τοῦ Κύρου δοκοῦμεν ὡς οὐ τούτῳ μόνῳ ἐνόμιζε χρῆται τοὺς ἀρχοντας τῶν ἀρχομένων διαφέρειν τῷ βελτίονας αὐτῶν εἶναι, ἀλλὰ καὶ καταγοητεύειν ἦτο χρῆται αὐτούς, quum Anab. 5, 7, 9: Ποιῶ δ' ὑμᾶς ἐξαπατηθέντας καὶ καταγοητευθέντας ὑπ' ἐμοῦ ἦκειν εἰς Φάσιν, meliores praeberint γοητευθέντας, eodemque verbo saepissime utatur Plato, composito recentiores demum. Simili varietate Anab. 3, 2, 39: Τῶν μὲν νικῶντων τὸ κατακαίνειν, τῶν δὲ ἠττωμένων τὸ ἀποθνήσκειν ἐστί, C. pr. καίνειν, quod est Cyprip. 4, 2, 24, idemque κηρύξαντα et μηνύση pro κατακηρύξαντα et καταμηνύση Anab. 2, 2, 20.

4, 3, 17. οὐκοῦν πάντα κἀγὼ ταῦτα ἔπειθ' ἐγεγόνεισθε συγκομιζομαι πρὸς ἑμαυτόν. Quod a Gabrielio expressum Schneiderus reiecit συγκομιοῦμαι, ceteris quae sequuntur futuris ita congruit ut librorum in altero consensum non pluris quis faciat quam deteriorum quorundam in sequentibus scripturam τεκμαίρομαι pro τεκμαροῦμαι aut meliorum τειχίσασθαι pro τειχεῖσθαι inferentium 6, 1, 19, et alius διακοντιζόμενος pro διακοντιοῦμενος 1, 4, 4.

5, 1, 25. σχεδὸν αὖ ἐωρῶμεν τοὺς φίλους σου πάντας ἐθέλουσίους συνεπομένους. Aptius est σοι, ut sequitur πάντες σοι Μῆδοι ἐκόντες συνηκολούθησαν.

5, 1, 29. ἐπὶ τούτῳ πάντες οἱ Μῆδοι τοιάδ' ἔλεγον. Πάντες hic non aequè aptum ut s. 25, aptius scribi videtur πάλιν.

5, 2, 10. οἶδ' ὅτι κεν πρῖαιτο. Quod genitivum quempiam addi, ut 3, 1, 36, πόσον ἂν πρῖαιτο, solennius putavit Schneiderus, eundem omisit Eupolis apud Athenaeum 1, p. 17 D: Ταγηρῖζειν δὲ κἂν πρῖαιμην.

5, 3, 59. ἄλλοτε ἄλλαχῆ. Non ita, sed ἄλλοτε ἄλλη di cere solet Xenophon, quod hic monstrat D., qui ἄλλη μάχην, i. e. ἄλλη, superscripto λαχῆ. Eodem auctore ἀλλαχόσθ in ἄλλοσε mutavi 7, 4, 7.

5, 4, 17. ὅπως τὰπιτήθεια ἔξουσι συνεπεμέλετο. Recte Schneiderus ἔξουσι ἐπεμέλετο, et, ut opinor, κατεσκήνον pro συγκατεσκήνον. Nam συγκατεσκήνωσι quid sit docet Anon. Περὶ συγκατεσκηνώσεως p. 138 ed. Koechly.

5, 4, 40. ὡς εἶη ἐν τοῖς ἀφθονωτάτοις στρατεύεσθαι. Usus et ratio poseunt ἐν ἀφθονωτάτοις.

5, 4, 45. ἐπιτεταμέναις μὲν ταῖς ἀμάξαις, ἀνειργόμενοις δὲ καὶ τοῖς ἄλλοις σκευοφόροις ἐπὶ πολὺ. Quum nihili sit ἀνειργόμενοις, libris inter hoc et ἀνειργομένοις variantibus, conieci ἀνειργόμενοις, ut idem acciderit quod in praecedenti verbo ἐπιτεταμέναις scripto in uno, ut συνεταγμένους et ξυνταχθῆναι pro altero verbo illata sunt Hist. Gr. 4, 8, 22, et Thuc. 5, 9, et πεπραγμένη ibid. 4, 3, 31, pro πεπραμένη.

5, 5, 1. ὅτι ἐγὼ ἂν ὡς ἐκείνων ἴοιμι (ἴοιμην ut dixi supra p. X.) στρατοπεδευσόμενος. Inane est vocabulum postreum, nisi συστρατοπεδευσόμενος scribitur.

5, 5, 39. ἀρτοποιοί potius quam ἀρτοποιοὶ hic quoque, ut alibi semper, scripserat Xenophon, apud ipsum aliosque saepius in alterum depravatum. Est idem in inscriptione Attica apud Boeckh. vol. 1, p. 548, n. 1018. Phrynichum autem p. 222, recte Lobeckius iudicavit non hoc reiecisit, sed ἀρτοποιός, etsi libri contrarium faciunt dicentem.

6, 1, 6. οἱ μὲν δὴ τοιαῦτα ἐπαιζον σπουδῆ πρὸς ἀλλήλους. Mirum genus loquendi, quod H. Stephanus in Thes. explicavit, Utebantur iocis habentibus aliquid serii, librario deberi suspicor, quum Xenophon idem scripsisset quod diligens eius lector Dio Orat. 2, vol. 1, p. 78: Ταῦτα μὲν οὖν ἐπὶ τοσοῦτον ἅμα σπουδῆ ἐπαιζάτην. Quod ipse aliter dixit Comment. 1, 3, 8: Τοιαῦτα μὲν περὶ τούτων ἐπαιζεν ἅμα σπουδάων. Sic autem Hist. Gr. 7, 2, 9: Ἐνθα δὲ θεάσασθαι παρῆν ἐπὶ τῇ σωτηρίᾳ τοὺς μὲν ἄνδρας δεξιουμένους ἀλλήλους, τὰς δὲ γυναῖκας ἅμα χαρᾷ δακρυούσας. Contra Arrianum Exped. 6, 13, 5: Ἀνθρωπὸν τινα πρῶτον λέγει Βοιωτίον — προσελθόντα τοῦτον βοιωτιάζοντα ἅμα τῇ φωνῇ ταῦτα φάται, scripsisse βοιωτιάζοντα τῇ φωνῇ persuadet quem imitatur Xen. Anab. 3, 1, 26. Ἀπολλωνίδης τις ἦν βοιωτιάζων τῇ φωνῇ.

6, 1, 42. ἐμβαλεῖν που τῆς ἐκείνων χωρᾶς] ποι Καρρέγνα

van de Coppelio Mnemos. vol. 3, p. 384. Sic dicitur δεῦρο ἐμβαλλεῖν 2, 1, 5, et quicquid est huius generis.

6, 2, 28. Vitiosum μειγμένην pro μεμιγμένην, ab Hemsterhusio correctum, repetiit Suidas, ipse pariter atque Zonaras libris usus nihilo fere emendatioribus quam qui hodie supersunt. Neque ille tantum, sed ipse Stobaeus partim satis speciosas, sed saepe etiam manifestas correctionum exhibet scripturas.

7, 1, 5. ἐπεὶ δὲ προσελήλυθεσαν ὡς εἴκοσι σταδίους, ἤρχοντο ἤδη τὸ τῶν πολεμίων στρατεύμα ἀντιπροσιὸν παρορᾶν. Necessarium videtur καθορᾶν. Alterum repetitum videtur ex s. 4: Παρηγγύησε δὲ παρορᾶν πρὸς τὸ σημεῖον. Sic 5, 4, 6: Ἦδη δὲ μάλα πάντες πιεζόμενοι — καθορᾶσι τὸν Κῆρον προσιόντα.